dro Fernández; por esta donación los donantes reciben en servicio treinta maravedises.—14 de julio de 1201.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún. Carp. 909, número 1.]

[*Christus*] In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis, Patris [et Filii] et Spiritus Sancti. Amen. Notum sit tan presentibus quam futuris quod ego Rodericus Gonzalui una cum uxore mea domna Vrracca et filiis nostris Petro Roder[ici et Gon]zalu Roderici facimus carta donationis et confirmationis pro salute nostra et remedio animarum parentum nostrorum ecclesie Sancti Saluatoris de Nogar et R[oderic]o Iohanni eiusdem ecclesie priori de omni illa hereditate quam dederunt nobis Fernandus Petri de Manganeses cum uxore sua domna Ozenda in [pre]stimonio sicut eam acceperant datam et confirmatam a domno Petro Fernandi, uidelicet, solares populos et non populos, terras, uineas, montes, fontes, exitus et regressus, et quicquid poterit inueniri quod in eadem uilla ad hereditatem domni Petri Fernandi per [ro]tus mus autem tali modo ut habeatis et possideatis prefatam hereditatem et faciatis uos et successores uestri de ipsa hereditate sicut de aliis hereditatibus monasterii in perpetuum ita [ut a iu]re nostro abraza, in ius et proprietatem seu possessionem ecclesie Sancti Saluatoris transeat. Et pro hac donatione a uobis XXXta morabetinos in seruitium recepimus de quibus bene peccati sumus. Quicumque ergo de natura nostra uel de extranea hoc factum nostrum dirumpere uel mutare uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et in inferno... tibus perpetuis condempnetur et pectet in coto regie parti Xcemlibras auri, et si in in fructibus aut in litis expensis aliquid dampnum uobis intulerit totum duplatum cum ipsa hereditate duplata in simili loco restituar.

Facta carta II idus Iulii era M^a CC^a XXX^a VIII^a. Regnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alienor in Toletto et Castella. Didaco Lupi de Faro alferiz regis. Gondissaluo Roderici maiordomo curie regis. Gutterio Didaci maiorino regis. Martino archiepiscopo Toletanam ecclesiam regentem. Alderico episcopo in Palentia. Qui presentes fuerunt et audierunt, de Fonte Monios domnus Iohannes presbiter ts. Dominicus Petri ts. Domnus Uelit ts. Iohannes Cauallero ts.

[1.^o col.] Don. Gonzalus ts.—Petro Andrea ts.—Don Uelasco ts.—Don Andrez ts.

[2.^o col.] Dominicus filius Dominicus Petri ts.—Petrus Egidius ts.—Domnus Rodericus ts.—Petrum Uelasco ts.

[3.^o col.] Iohannes Moraton ts.—García ts.—Petrus Antonino ts.—Iohannes Andrea ts.—Iohannes Alfaie ts.

XVI

Doña Jimena Osoriz ratifica la donación que, con anterioridad, habia hecho al Monasterio de Sahagún de cuanto tenia en tierras del Cea

y en el valle de Rojas, en la Liébana, añadiendo una mula ensillada, una acémila y su lecho con todas sus ropas; y, por su parte, Pedro, Abad de aquel Monasterio, da a doña Jimena en «beneficio», por el tiempo que ésta viviese, el Monasterio de San Gervasio, bajo determinadas condiciones que señala, como son, entre otras, que nunca lo enajene ni pignore.—22 de octubre de 1201.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún. Carp. 909, número 3.]

[*Christus*] In Dei nomine et indiuidue Sancte Trinitatis que in una Deitate colitur et a christianis omnibus adoratur. Ego domna Ximena Osoriz ob salutem et remedium anime mee parentumque meorum me ipsam Deo et beatis martiribus Facundo et Primitiuo toto affectu offero ut in earum monasterio sepulturam et orationum beneficia post mortem meam consequi ualem et de facultatibus quas Deus in presenti mihi misericorditer attribuit, do et concedo scilicet quantum mihi competit et habere de iure debeo in Ualle de Iunquielle et in Ualle de Iunco heremo et in Uilla Uelasco cum omnibus aliis quas habeo in terra de Ceya et in Leuanã quantum habeo in Ualle de Roias, cum omnibus suis pertinentiis sicut continetur in alia carta quam fecit uobis de omnibus donationibus quas contuli Monasterio uestro. Adhuc etiam et mulam meam do uobis cum meliore sella et freno, et azemilam meam cum lecto meo ornato melioribus pannis quos habuero. Omnis uero predicta, summa deuocione, alacriterque profero Deo et uenerabile abbati domno Petro reuerentissimo eiusque conuentui quorum orationibus me apud Deum fideliter adiuuari per Dei misericordiam confido. Ego uero Petrus Dei gratia abbas et conuentus Sancti Facundi propter bonam uoluntatem et deuocionem quam intelligimus uos habere circa nos et circa monasterium nostrum et speramus tam in presenti quam in futuris temporibus ex parte uestra nobis utilitatem maximam prouenturam, damus et concedimus uobis in beneficium tantum in uita uestra, monasterium Sancti Geruasii cum omnibus pertinentiis suis, ita quod pro posse uestro omne bonum quod potueritis ibi faciatis et hereditates alienatas recuperetis, et de omnibus que uobis donamus nec uendatis nec subpignoretis, nec aliquo modo alienetis, Et in eodem monasterio sint quatuor monachi de conuentu Sancti Facundi quorum unus sit prior qui prouideat labores consilio uestro et maiordomus uestri et eosdem abbas instituat et destituat secundum suam regulam. Sint etiam ibi clerici obedientes iam dicto priori qui et ecclesiam seruiant et populum regant. Quocienscumque abbas uel monachi aut eorum nuncii ad predictum monasterium uenerint honorifice recipiantur et procurentur. Debitum uero si quod feceritis non teneatur monasterium illud persoluere. Ad operam uero Sancti Facundi medietatem decimarum totius laboris ipsius monasterii tantum de pane integre persoluatis. Homines autem uille Sancti Geruassi et alii in honoribus eius commorantes uiuant per suum forum, sicut nobiscum uiuere consueue-

runt; et si homines uestri uel si uos aliquod contrarietatis uel grauamini-
nis eis feceritis per suum forum emendent. Post mortem siquidem uest-
tram monasterium nostrum cum omnibus mobilibus et immobilibus et se-
mouentibus que ibi uiuens habueritis et cum omnibus pertinentiis suis,
melioratum in pace et sine honore debitorum nobis remaneat. Predictos
autem quatuor monachos quos a uobis in prefato monasterio Sancti Ge-
ruasii diximus statuendos honorifice teneatis et eis secundum consue-
tudinem nostri monasterio in necessariis prouideatis. Recipimus etiam
uos de communi consensu omnium fratrum in sororem nostram et parti-
cipere omnium beneficiorum nostrorum tam in temporalibus quam in spi-
ritualibus, et faciemus pro uobis plenum seruicium sicut pro uno de fra-
tribus nostris. Iubemus atque concedimus ut quandocumque fueris in
aliquibus domorum nostrarum possessionibus quasi domina ibidem ho-
norifice recipiatis. Et si quando in uilla Sancti Facundi habitare uel per-
manere uolueris tibi que tuis abbas qui in eodem monasterio fuerit neces-
saris honorifice tribuat. Ad obitumque tum abbas qui in eodem monas-
terio fuerit ubicumque obieris honorifice ueniat, honorificeque corpus
tuum ad predictum monasterium sepeliendum deferat et in capitulo fra-
trum circa suam tuam infantam Geluiram sepulture tradat.

Facta carta XI kalendas Nouembris era M^a CC^a XXX^a VIII^a. Re-
gnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alionor et cum filio suo
infante Fernando in Toletis et in Castella. Comes Fernandus alferis regis.
Gundissaluis Roderici Maiordomus curia regis. Gutterius Didaci maiori-
nus regis. Qui presentes fuerunt et audierunt:

[1.^a col.] Pelagius prior maior conf.—Geruasius prior secundus conf.—
Martinus sacrista maior conf.—Michael hostalarius conf.—Manellus ope-
ram tenens conf.—Petrus helemosinarius conf.

[2.^a col.] Michael camerarius maior conf.—Fernandus apothecarius
maior conf.—Petrus Fernandi magister maior infantum conf.—Petrus
infans conf.—Iohannes infans conf.—Totus conuentus Sancti Facundi
conf.

[3.^a col.] Gonzaluis Fernandi conf.—Gutterius Fernandi frater eius
conf.—Dominicus Thome conf.—Gutterius filius eius conf.—Dominicus
sobrino conf.—Petrum Gutterii conf.

[4.^a col.] Fernandus Petri conf.—Petrus Ferrero conf.—Don Paschal
conf.—Don Nazarius conf.—Martinus Gonzalui conf.—Pelagius Moro conf.

[5.^a col.] Michael Artero conf.—Iohannes Lozano conf.—Dominicus
Lozano conf.—Dominicus Gonzalui conf.—Totum concilium Sancti Ge-
ruasii conf.—Hylarius scripsit conf.

XVII

*Rodrigo Pérez de Villalobos hace donación al Monasterio de Sahagún
de cuanto tenia en bienes y heredades en distintas villas, que enu-
mera, de tierras del Cea; y en agradecimiento por el «prestimonio»*

que dicho Monasterio le habia concedido de la casa de Saetices.
24 de julio de 1214.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún.
Carp. 911, número 4.]

In Dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Rodericus Petri de Villalobos pro remedio anime mee et parentum meorum et pro beneficio quod habui a monasterio Sancti Facundi in prestimonio, scilicet. domum Sancti Felicis, cum suis pertinentiis, offero, do et concedo eidem monasterio Sancti Facundi quantum habeo uel habere debeo in Valdeiunquello, in Furones, in Villalan, in Villagomez, in Villafamet et in Fonteolo. Do etiam domos de Maiorica cum hereditate de Uillaiba ipsi monasterio et quantum habeo in Villauelasco, in Otero, in Barriales, in Valdeuamego, en Valdescapa et in Celada, et quantum habeo uel habere debeo in tota terra de Ceya. Do itaque uoluntate spontanea et fide deuota predictas hereditates iam dicto monasterio integre ac pacifice in perpetuum possidendas, cum omnibus que in eisdem hereditatibus uel villis habeo uel habere debeo tam in ecclesiis quam in solaribus populatis et non populatis, in exitibus et regressibus, in ortis et vineis, in aquis et molendinis atque piscariis, in montibus, in pratis, et in paschuis et ceteris omnibus que in iam prenomatis locis habeo uel habere debeo, ut in his omnibus monasterium Sancti Facundi habeat plenum dominium et possideat in perpetuum sine cuiusquam molestia, feliciter et quiete.

Si quis autem de genere meo uel alius quilibet hanc cartam quam fieri iussi et propriis manibus ylariter roborauit frangere uel mutare uoluerit, aut contra eam in aliquo ire presumpserit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et insuper pectet in coto prenomato monasterio uel uocem eius tenenti mille morabetinos et quantum inquietauerit dupplet in tali loco uel meliori.

Facta carta in Villalobos era M.^o, CC.^o, LII^o, nono kalendas Augusti. Regnante rege Aldefonso qui deuicit Almiramomeninum in Nauas de Tolosa cum uxore sua Elionor et cum filio suo Anrico in Toledo et in Castella. Regnante etiam rege Aldefonso cum uxore sua Berengaria et cum filio suo Fernando in Legione et in Gallecia. Roderico Toletane sedis archiepiscopo. Petro Munionis Compostellane sedis archiepiscopo. Alfieriz regis Castelle Aluaro Nunii. Alfieriz regis Legionis Sancio Fernandi. Qui uiderunt et audierunt:

[1.^o col.] Arnaldus abbas de Spina conf. Petrus Roderici abbas Sancti Claudi conf. Aluarus Nunii conf. Fernandus Gonzalui de Uillalobos conf. Ramirus filius comitis Froile conf. Fernandus filius Pelagii Uarela conf. Garsias Uermudez de Castellanos conf.

[2.^o col.] Rodericus Garsie magister de Calatraua conf. Rodericus Didaci quondam magister de Calatraua conf. Martinus Fernandi frater de Calatraua conf. Iulianus frater de Calatraua conf. Fernandus Domini frater de Calatraua conf. Gonzaluis Martini frater de Calatraua conf. Frater Xemenus Sancti Petri de Gomiell conf.

XVIII

Pedro Yáñez vende a Pelayo y a su mujer, doña Mayor, un «prestamo» que tenía en Medianos, por la cantidad de cuarenta y un maravedises y tres sueldos, entre precio y alboroque. Diciembre de 1214.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún. Carpeta 911, número 6.]

[*Christus*] In Dei nomine. Ego Petrus Iohannis tibi Pelagius et uxori tue donne Maior facio uobis cartulam uendicionis de uno prestamo quod mihi habuit in Medianos et in toto suo termino nominatim terras, linas, ingressus et egressus, quantum ibi habeo et hereditare debeo. Vendo itaque et concedo uobis hac predicto prestamo pro precio quod michi et uobis bene complacuit, scilicet XL.ª I morabetinos et III solidos inter precium et aluarhoc, et sum iam de omni precio paccato atque completo et nichil remanet redditurum. Ita ut ab hac die sit isto prestamo ex iure meo abraso et in uestro dominio tradito, hereditetis, uendatis, detis, teneatis, et ex eo quicquid uobis placuerit faciatis uos et filii uestri et omnis generacio uestra post uos.

Si quis autem de meis uel de extraneis ista carta de me uobis facta et in concilio legitime roboratam, frangere uel temptare uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dapnatus et pectet in coto LXXX.ª morabetinos et isto prestamo duplato in tali uel in meliori loco cum simili labore uobis uel uocem uestram pulsanti.

Facta carta sub era M.ª, CC.ª, LII.ª, in mense Decenbris, in octabas Domini. Regnante rege Manrico in Toletto et in Castella. Regnante rege Aldefonso in Legionem et in Gallecia. Roderico Aluari in Legionensis sedis episcopatum. Tello Telli in Palentine sedis episcopatum. Suero Telli tenente Ceiam et Grialiarem. Gondissaluo Roderico tenente Melgar. Abbate in Sacto Facundo donnus Michaelis. Maiorinus in eadem uilla Sancti Facundi donnus Thomas et Garssie Petri. Sagiones sunt, Iohannes Theiero et Gundissaluo Mamcho. Qui presentes fuerunt et audierunt: don Thome de Berzianos conf. Migal Piellado conf. Fernan Buendia conf. Ferdinando Iohanni conf. Don Lazareno conf. Ioan Iorde conf. Don Lobete conf. Petro Prade conf. Dominicus zapatero conf. Donnus Michaelis zapatero conf. Pelagii alfaiate conf. Laurencii Grialiarensis conf. Martin Mulnero conf. Pigazo de Berzianos conf. Petrus Iohannis conf. Petrus Laurencii Cipriani conf. Martin filii Migal merchan conf. Petro Artero conf. Migal filio de Pedro Baheta conf. Ego Petrus Iohannis tibi Pelagius et uxori tue donne Maior hanc carta quam fieri iussi et lectam audiui cum manibus meis propriis roboro et confirmo et hoc signum facio. [*En el centro, signo.*] Dominicus Michaelis me fecit, conf.

XIX

El Obispo de Lugo, don Rodrigo, da en «prestimonio» a Rodrigo Fernández de Mirapisce la villa de Erosa, para que la posea durante toda su vida, la pueble y cultive y sea siempre fiel vasallo del Obispo de Lugo, debiendo dicha villa revertir a la sede lucense a la muerte del concesionario. 6 de febrero de 1216.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos de la Iglesia de Lugo, volumen 11, núm. 204. Carta partida por A. B. C.]

Notum sit omnibus ad quos presens scriptura peruenerit quod ego Rudericus Lucensis episcopus uobis Ruderico Fernandi de Mirapisce do et concedo uillam de Erosa in prestimonium in tota uita uestra, ita ut eam bene populetis et excolatis, et ex ea sitis semper fidelis uassallus lucensi episcopo et inde annuatim in festo sancti Michaelis Lucensi episcopo in pace triginta solidos persoluatis. Ad mortem uero uestram ipsa uilla prenomina cum omni sua populatura et cum omnibus suis fructibus ad ius et dominium Lucensis episcopi reuertatur, et ego supradictus Rudericus Fernandi uobis Lucensi domine Ruderico uestrique successoribus de prefata uilla promitto fidelitatem, et me semper redditurum in in pace redditum supradictum et prout superius expressistis seruaturum. Et si contra hoc fecero Lucensi episcopo centum morabetinos persoluam et predictam uillam amittam. Era M.º, CC.º LIIII.º et quot VIII.º nonas Februarii. Qui presentes fuerunt:

[1.º col.] Sancius decanus testis. Velascus Ruderici archidiaconus testis. Archidiaconus Martinus testis. Archidiaconus Alfonsus testis.

[2.º col.] Cantor Lupvs testis. Iohannes Froile canonicus testis. Iohannes Ruderici canonicus testis. Garcia Eriz capellanus testis.

Petrus Iohannis notauit (*signum*).

XX

Gutierre Diaz y su mujer, doña Toda Núñez, hacen donación al Monasterio de Sahagún y a su abad, don Miguel, de unas viñas en Villa Vicencio, que está en Araduey; de la cuarta parte de un molino y de varios solares y otros bienes. El abad, por su parte, concede a Gutierre Diaz y a su mujer diversas heredades en Villalán, Villahamete y Villalba, las cuales les da en «prestimonio», para que las posean mientras vivan y sin que puedan enajenarlas, ni pignorarlas, ni dejar de cumplir el fuero de los vasallos que habitan en aquéllas. 19 de abril de 1216.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún. Carp. 911, número 11.]

[*Christus*] In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Guteius Didaci et uxor mea dompna Toda Nunnez, peccatorum nostrum sarcinam relaxare cupientes et pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, spontanea uoluntate, damus et offerimus in presenti Deo et eius Sancti martiribus Facundo et Primitiuo, uobisque dompno Michaeli abbati uestrisque successoribus et conuentui eiusdem loci. XIII^m arançadas de uineis in Uilla Uincenz, que est in Aradoy; quartam partem eiusdam molendini in eadem uilla quod est iuxta Pontem: XVIII solares hereditatem pora quinque iugos de bobus, prata, palacium eciam nostrum cum sua diuisa et siquid amplius ibidem habemus uel habere debemus ut habeatis, uendatis, detis, possideatis et quod ex omnibus his uobis placuerit absque contradictione aliqua faciatis.

Si quis autem de nostris propinquis uel extraneis hoc nostrum factum et nostram donationem in aliquo, quod absit, infringere temptauerit, iram Dei omnipotentis incurrat, sitque maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore infernales luat penas, et pectet in coto abbati Sancti Facundi uel eius uocem pulsanti mille morabetinos et totam istam supradictam hereditatem duplatam in consimili uel meliori loco.

Et nos Michaeli, Dei gratia abbas Sancti Facundi cum assensu et uoluntate conuentus eiusdem loci, pro helemosina quam in presenti monasterio nostro facitis et adhuc facturi estis, damus uobis in prestimonium in tota uita uestra tenendum, quantum habemus uel habere debemus in Uilla Alan et in Uilla Famet et in Uilla Alba; uobis dompno Guterio Didaci et uxori uestre dompne Tode tali pacto et conueniencia: ut teneatis predictas hereditates in omni uita uestra et non eas uendatis, nec subpignoretis, nec depopuletis, nec aliquomodo malemittatis, nec uasallos ibidem commorantes desforetis, quod, si quod absit, feceritis, per iudicium nostrum iudicentur.

Addicimus eciam, quod in ecclesia de Uilla Alba clericus a nobis institutus et cum uoluntate uestra censum quam inde perceperit, uobis totum fideliter soluat.

Dicimus eciam, quod hereditatem de Uilla Alba quam tenet dompna Maria Didaci si quomodo nostro adiutorio et dando uobis uocem nostram acquirere poteritis cum aliis iam dictis hereditatibus in tota uita uestra possideatis, sin autem post mortem eius sicut dictum est in omni uita uestra uobis concedimus optinendam. Post mortem uero uestram predictę hereditates culte et inculte, populate et non populate, absque ulla contrarietate monasterio Sancti Facundi quiete et libere remaneant. Mortuo autem uno, superstes nichilominus easdem in uita sua teneat; defuncto uero utroque sicut fuerint reperte, hoc est, cum fructo uel sine fructo prefato monasterio, sicut dictum est, dimittantur. Et ego Guteius Didaci et uxor mea dompna Toda Nunnez hoc totum quod in presenti carta resonat, laudamus, roboramus et bona fide concedimus, et sine malo ingenio fideliter promittimus obseruari.

Fasta carta XIII^{mo} Kaiendas May sub era M. CC. LIIII. Regnante rege Henrrico in Toieto et in Castella. Albaro Nunnez totam terram sub eo regente Suero Tellii Infantaticum tenente. Ordonio Martini, merino maiore existente. In Palentia Tellio episcopo residente. Fernandus prior maior Sancti Facundi conf. Munio monachus conf. Garsias monachus conf. Facundus sacrista maiore conf. Michael hostalarius conf. Iohannes apotecarius maior conf. Marchus armarius maior conf. Nicholaus infans conf. Dominicus infans conf. Fernandus infans conf. Fernandus camerarius abbatis conf. Rodericus camerarius abbatis conf. Totus conuentus conf. Iohannes monachus qui cartam fecit conf.

[*Dejando linea y media en blanco.*] De militibus: Ramirus Froilaz; F[ernandus] Fernandi, filius Fernandi Martini de Riero; Rodericus Guterii; Gil Fernandez de Bust Mediano; Fernandus Gomez de Uilla Famet; G. Fernandi de Uilla Uaruz; Guterius Nichola Coruo; P[etrus] Didaci de Uilla Famet; P[etrus] Gomez de Uilla Uincenz; Didacus filius de Petro Didaci; Petrus Annayaz de Uilla Mizar; Rodericus Garsie de Aluires [*en blanco dieciocho espacios*]; Dominicus abbas frater de Sancto Petro de Gomial; Munio Roderici de Ualdalan; Iohannes Iohannis de Castro Donnin laicus; Don Gil; Dominicus Petri capellanus de dompna Nunnez. De Uilla Uincenz: Martinus Facundi laicus; Dominicus alcalde; Dominicus Laurencii; Dominicus de dompna Iordana; Iohannes Tomez; Ciprianus de dompna Olalia; Iohannes Somoçano; Garsias Martini; Dominicus Peon; Don Roman; Dominicus Iohannis alcalde; Don Yuaanes de la Carcaua; Iohannes Saluadorez, alcalde; Martinus Petri clerizon; P[etrus] Facundi clericus; Dompnus Ordonio clericus; Martinus Petri filius de Petro Armillez; Dominicus Yuanez monazino; Dominicus Cipriani; Iohannes Toraldo et alii multi de Uilla Uicenz.

XXI

El Arzobispo de Toledo, don Rodrigo Ximénez de Rada, concede en «prestimonio» a Gonzalo Garcia el castro de Alhamin, con todos sus terminos y aldeas, y Gonzalo Garcia, por su parte, reconoce que tiene dicho castro en «beneficio» por el Arzobispo don Rodrigo y la sede de Toledo y como «prestimonarius». 10 de mayo de 1218.

[Archivo Histórico Nacional. Becerro I de la Catedral de Toledo, folio 30 r., 1.^a y 2.^a col.]

Notum sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturis quod nos Rodericus Dei gratie Toletani sedis Hyspaniarum Primas attendentes multa grata obsequia que dilectus frater Gonzaluus Garsie familiaris domini Pape nobis exhibuit et per nos ecclesia Toletana et cupientes eidem pro dictis seruiciis et si non ut debemus et uolumus tamen ut possumus respondere. Castrum de Alfamim cum omnibus terminis suis et Aldeis, riuis et pascuis, Montibus et defesis et calumpniis et quatuor

jugis bouum cum suo apparatu et omnia que ad nos in eodem castro cum suis terminis dinoscuntur pertinere cum pleno dominio eidem fratri Gonzaluus de licencia Summi Pontificis qui pro eo nos rogauit et talem licenciam ei dedit ut nos possemus ei tam temporalibus quam in spiritualibus prouidere de consensu et uoluntate venerabilium fratrum nostrorum Toletani capituli, duxus in prestimonium canonicè concedenda. retendis inde [?] nobis procuracionibus et petito et appellacionibus hominum concilii, qui a suis sentenciis ad nos tanquam ad uerum dominum duxerint appellandum ita quod quandiu uixerit sine cuiuslibet hominis contradictione omnia predicta predicta [sic] prossideat pacifice et quiete. Eo uero uiam uniuerse carnis ingresso predictum castrum cum omnibus aliis supradictis et cum omnibus que ibi inuenta fuerint exceptis uestibus et equitaturis corporis sue ad nos uel ad nostrum succesorem qui pro tempore fuerit sine contradictione aliqua deuoluantur. Vt autem esta nostra donacio firma et stabilis et irreuocabilis perseueret presentem cartam donacionis et concessionis ei iussimus fieri et suscriptione manus proprie ac sigilli nostri munimine. Ad hec Ego frater Gonzaluus profiteor et in ueritate recognosco me predictum castrum et omnia alia a predicto domino meo Roderico archiepiscopo et ecclesia Toletana me tenere in beneficio fateor et recognosco ita que ius et proprietas penes ecclesiam Toletanam consistat et ego quasi prestimonarius supradictam teneam et in huius testimonium subscriptionem proprie manus innumentum sigilli meo appono et una carta penes me, alia eiusdem tenoris penes ecclesiam consistat. Datum apud Guadalfaiaram VI.º Nonas Madii. Era M.ª CC.ª L.ª VI.ª.

Nos Rodericos Dei Gratie Toletane sedis archiepiscopus Hyspaniarum Primas confirmo subscribo. Ego Iohannes Toletane sedis archidiaconus subscribo. Ego I. magister scholarum subscribo. Ego J. prior subscribo. Ego E. Toletane ecclesie tesararius confirmo. Ego G. Fernandi confirmo. Ego R. Toletanus decanus confirmo et subscribo. Ego Calatrauensis archidiaconus et de Abarchos confirmo. Ego G. Mageritense archidiaconus confirmo. Ego J. Magister scholarum subscribo. Ego B. Guadalfagerense archidiaconus subscribo. Ego L. Conchensis archidiaconus Toletanus canonicus confirmo. Ego Arnaldus canonicus confirmo. Ego Christoforus canonicus confirmo. Ego S. canonicus confirmo. Ego Romerius canonicus confirmo. Ego Guillelmus Toletanus canonicus subscribo. Ego M. Michaelis canonicus confirmo. Ego R. capellanus subscribo. Ego Egidius canonicus subscribo. Ego J. Martini subscribo. Ego P. capellanus subscribo. Ego F. Garsie Toletanus canonicus subscribo. Ego M. Dominici subscribo. Ego L. Fernandi canonicus subscribo. Ego G. Iohannis canonicus testis. Ego Jordanus canonicus confirmo. Ego D. Iuliani canonicus confirmo (*signum*). Ego R. Petri canonicus subscribo. Ego Dominicus Placentinus episcopus sum testis (*signum*). frater Gonzaluus confirmo.

· XXII

El Obispo de Lugo, don Ordoño, con todo el Cabildo, concede en «prestimonio» a Diego y Gonzalo Lupi el coto de Cancelada, con sus heredades, iglesias y pertenencias y, además, otras varias heredades, para que lo tengan todo durante su vida. Por su parte, Diego y Gonzalo Lupi ofrecen a la sede de Lugo un casal de su propiedad y lo reciben luego en usufructo. 30 de enero de 1219.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos de la Iglesia de Lugo, vol. II, núm. 201. Carta partida por A. B. C.]

Era M. CC. LVII et quotum III.º kalendas Februarii. Notum sit omnibus presentem cartalam inspecturis quod Ego Ordonius Lucensis Episcopus et totum Lucensem Capitulum uobis Didaco Lupi et Gonzaluo Lupi damus in prestimonium quicquid habemus en Cancelada cautum uidelicet et familiam cum hereditatibus et ecclesiis ibidem constructis et omnibus pertinenciis suis que ad ius et dominium Lucensis Ecclesie spectaret noscuntur ut ambo teneatis in uita uestra excolatis requiratis predata, edificetis, populetis et melioretis in super in monasterio de Cancelada faciatis domos bonas ad pausam Lucensis Episcopi, et quolibet anno detis inde palacio uestra libras cere que solent inde dare et quandocumque Lucensis Episcopus illuc uenerit eum honorifice sicut loci illius dominum recipiatis et sufficientes prout et necesse fuerit procuretis. Concedimus uobis insuper quod requiratis fideliter hereditatem de Balio in Nauia et hereditatem de Ransindi in Ualle Carceris et alias hereditates quas Lucense Ecclesia debet habere in Nauia, Vallebona et Valle Carceris et Coruantes et ad ius et dominium Lucensis Ecclesie reuocetis eas in uita uestra teneatis. Preterea cautum et Ecclesiam de Villapon uobis concedimus ad tenendum in uita uestra edificandum populandum et meliorandum ita quod annuatim in die Natalis Domini detis inde Lucensibus Canonicis XX solidos in Lucense Capitulo. Ad mortem uero amborum omnia predicta cum populatura melioratione et gananciis ibidem factis Lucensis Ecclesia libero recipiat et in pace et uos omnia illi libera relinquatis. Tutelam quoque ac defensionem uestram ubicumque potestatem habueritis nobis hominibus, bestiis et rebus nostri solliciter ac fideliter inpendatis. Et nos predicti Didacus Lupi et Gundisaluus Lupi omnia suprascripta concedimus et ob gratiam nobis a benignitate uestra exhibitem, Deo et ecclesie beate Marie Lucensis offerimus unum bonum casale cum omnibus directuris et pertinentiis suis iure hereditario habendum in coua sub aula sancte Eolalie iuxta Triacastella quod pater noster domnus Lupus Petri comparauit de Garsia Sancii de Guiliadi, ita quod nobis illud deliberare debemus a uoce fratrum et sororum nostrarum. Quod si facere non potuimus portionibus nostri remanentibus uobis et pro portionibus aliorum fratrum nostrorum uobis debemus satisfacere ad arbitrium duorum uel trium Canonicorum

uestrorum. Hoc autem casale siue recompensatione quam pro partibus fecerimus aliorum de manibus uestris recipimus ad usumfructum quod ad mortem illius qui e nobis prius decesserit totum libere et absque contradictione Lucensis ecclesia recipiat cum populatione et melioratione facta ibidem. Donatione quoque hereditatis de Mazcan quam pater noster uestres fecit ecclesie concedimus et ratam habemus et sic hinc inde hoc scriptum roboramus. Qui presentes fuerunt Sancius Decanus Lucensis testis. Martinus Archidiaconus Lucensis testis. Archidiaconus domnus Velascus testis. Archidiaconus domnus Pelagius testis. Archidiaconus domnus Adefonsus testis. Judex domnus Iohannis testis. Archidiaconus domnus Garsie testis. Cantor domnus Michael testis. Garsia Ariz cantor testis. Iohannes abbas Samanensis testis. Iohannes/abbas/ de Ferraria testis. Velascus Commedator Pontis minea testis. Flaino Fernandi miles testis. Petrus Pelaiz de Villanoua testis. Menendus Munniz miles testis. Garsia Tores testis. Nuno Petri miles testis. Petrus Iohannis subdiaconus testis. Martinus Pelagii testis. Iohannis Pelagii testis. Pelagius sobrinus cantor domini episcopi notarius notuit.

XXIII

El Obispo de Lugo, don Ordoño, juntamente con el Cabildo, concede en «prestimonio» a doña Eldonza Martini la iglesia de San Esteban de Trastulje, para que la tenga durante su vida, y doña Eldonza, por su parte, se declara vasalla de la Sede lucense. 27 de marzo de 1221.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos de la Iglesia de Lugo, VII, núm. 175. Copia en «Tumbo Nuevo de Lugo», folio 197 v.º]

In era MCCLVIII et quotum VI kalendas Aprilis. Notum sit tam presentibus quam [futuris] ad quos hoc scriptum peruenerit quod ego Ordonius Dei gratia Lucensis episcopus una cum consensu Lucensis capituli, uobis domne Eldoncie Martini, do atque concedo in prestimonio, ecclesiam Sancti Stephani de Trastulfe ad Lucensem ecclesiam iure spectatam hereditario, cum caractere parrochie iam dicte ecclesie et cum quadam seruicialia quam ibi habet Lucensis ecclesia, et cum duabus seruitialibus, quas similiter Lucensis ecclesia habet in Sancto Cipriano subtus montem de Meda cum populatura sua, ubi teneatis omnia predicta de Lucensi ecclesia usufructuario in uita uestra et ad obitum uestrum omnia supradicta cum omnibus que ibi inuenta fuerint undecumque ad uos spectantia Lucensi ecclesie remaneant illibata e liberi pleno iure absque contradictione et calumpnia cuiuscumque. Ego uero prefata domna Eldoncia pro remedio anime mee et parentum meorum quito et absoluo uos prefatum episcopum et Lucensem ecclesiam ab impetitione qualibet et demanda quam contra uos faciebam super ecclesiis, hereditatibus et possessionibus ac familiis que Lucensis ecclesia

habet et habuit a Comite domno Munione et comitissa domna Lupa pro auis suis atavis meis ac successoribus eorum que a uobis pro uoce matris mee et fratrum meorum ac mea perebam et iure hereditario requirebam. Insuper promitto fideliter que pro posse meo in tota uita mea Lucensem ecclesiam adiuuem et defendam sicut uassalla Lucensis ecclesie et filia spiritualis; et mando et concedo quod tam ea que mihi ad usumfructum datis quam illa que a uobis petebam ad obitum meum Lucensis sint ecclesie et a modo in perpetuum penes Lucensem ecclesiam diuinum permaneat eorumdam. Si quis autem contra hoc placitum uenerit, iram Dei omnipotentis incurrat et sit maledictus usque ad septimam generationem et cum Datam et Abiron quos uiuos terram obsorbuit in inferno dampnatus et parti insuper aduerse D. tos. morabertinos exoluat et quod inuaserit in quadruplum restituat, carta nichilominus in suo robore permanente. Qui presentes fuerunt: Abbas Carracedi. Domnus Rudericus testis. Iohannes Francus monachus cellarius testis. Sancius Gundisalui monachus testis. Petrus Lupi monachus testis. Arias Martini conuersus [?] testis. Martinus Petri conuersus [?] testis. Fernandus Petri monachus cellararius de Meira testis. Iohannes Martini monachus Superaddi testis. Petrus Iohannes monachus Superaddi testis. Didacus Garsie testis. Fernandus Iohannis de Crunia testis. Fernandus Petri testis. Petrus Iohannis testis. Petrus Cantadus testis. Pelagius sobrinus can[tor] notuit. Fernandus Pelai publicus notarius Lucensis translatauit.

XXIV

Don Rodrigo, Obispo de León, da en «prestimonio» vitalicio a Abril Rodriguez todas las heredades que, por donación de éste, poseía la sede leonesa en el Valle de Fenar, o sea, en los lugares de Candanedo, Santorcaz, Otero y Solana. 10 de septiembre de 1221.

[Archivo Catedral de León. Documento número 1489.]

Sub era M.^a CC.^a L.^a VIII^a et quoto IIII.^o idus septembris. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Rodericus Legionensis episcopus do uobis Aprili Roderici ad tenendum in prestimonium in tota uita uestra hereditates quas ex donatione a uobis habuimus in Ualle de Fenar uidelicet in Candanedo et in Sancto Torcat, in Otero et in Solana cum omnibus pertinenciis suis tali uidelicet pacto quod non uendatis nec detis nec subpignoretis nec aliquo modo alienetis nec nomine fructum nec nomine uite uestre in aliquem transferatis sed uero eam in uita uestra personaliter teneatis. Post mortem uero uestram opere Sancte Maria libere et quiete et in pace remaneant; in super in recognitionem pro censu singulis annis unam libram cere ad festum Pasche opere Sancte Marie persoluatis. Si uero uos contra hoc factum nostrum ueneritis nos habeamus liberam potestatem recipiendi predictas